
   

 
Prot. 440/VI.3                                                                                           Alla Ditta “Autoservizi     

                                                                                                                  Russo Antonio & C. S.a.S” 

                                                                                                                  All’Albo online 

                                                                                                                  Atti  

 

 

OGGETTO: DECRETO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FORNITURA DI 

TRASPORTO ALUNNI  RELATIVO ALL’ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DI VISITE 

GUIDATE NELL'ANNO SCOLASTICO 2018/2019 

 

CIG Z0E26C641A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO Il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il nuovo Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche” n. 129 del 28 Agosto 2018; 

VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione  della Direttiva Europea 2014/23 UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi, precisamente l'art. 1 comma 

150 della legge 228/2012 (legge di stabilità 2013), estende l’obbligo di utilizzo delle convenzioni-

quadro stipulate dalla Consip spa alle istituzioni scolastiche statali; 

VISTA l’assenza di una Convenzione Consip attiva avente ad oggetto la realizzazione di viaggi 

d’istruzione; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 674 del 03/02/2016 che disciplina i viaggi d’istruzione e le visite  

guidate; 

VISTE le proposte dei consigli di classe e la delibera n. 27 del Collegio Docenti del 15/10/2018;  

CONSIDERATA la necessità di acquisire i servizi necessari alla realizzazione del piano visite 

guidate per l’a. s. 2018/2019; 

RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori 

condizioni di mercato, alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio per lo svolgimento 

delle visite guidate nell’A. S. 2018/2019 e considerata l’imminenza delle date di effettuazione delle 

visite suddette;  

CONSIDERATA la necessità di espletare l’affidamento dei servizi in oggetto in tempi brevi,  onde 

garantirne l’organizzazione e l’espletamento con la tempistica precedentemente adottata e 

comunicata alle famiglie ;  

VISTO il decreto di risoluzione del contratto prot. 370/IV.6 ai danni della ditta  “V.A.L. Viaggi” 

precedente affidataria per il medesimo servizio ;                                                                                                  

VISTI gli esiti dell’indagine di mercato, nella fattispecie il preventivo presentato dalla Ditta 

“Autoservizi Russo Antonio & C. S.a.S.” ed acquisito al protocollo di questa Istituzione 

Scolastica con num. 373/IV.6 del 23/01/2019;  



VALUTATI  congrui e competitivi i prezzi offerti dalla ditta “Autoservizi Russo Antonio & C. 

S.a.S.” ;  

VISTO il parziale riscontro positivo dei controlli relativi ai requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 

del Dlgs 50/16 e della C.M. 674 del 03/02/2016 e nelle more dell’esito dei rimanenti controlli;  

 

DECRETA  

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. l’affidamento del suddetto servizio, ai sensi dell’art. 36 D. Lgs n. 50/2016 comma 2  lett a,  

per la realizzazione delle visite guidate - a. s. 2018/2019 in favore della Ditta “Autoservizi 

Russo Antonio & C. S.a.S.”, con sede in Afragola (NA), Corso Garibaldi, 32 c. a. p.80021;  

3. che il servizio di  trasporto nell'anno scolastico 2018/2019 sarà effettuato per le seguenti    

     mete  e con i seguenti costi per ciascun pullman prenotato:  

.  

VISITE GUIDATE  SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA  

CLASSE GIORNO LUOGO DATA PREZZO 
IN CIFRE 

PREZZO IN 
LETTERE 

INFANZIA 1 
GIORNATA 

FATTORIA 
DIDATTICA 
BIANCANEVE E I 
SETTE NANI 
SANT’AGATA DEI 
GOTI 

MAGGIO  
€ 330,00 

 
Trecentotrenta 

PRIME 1 
GIORNATA 

FATTORIA 
DIDATTICA:  LE 
PARISIEN 
(MONTECORVINO 
PUGLIANO SA) 

9 MAGGIO  
€ 440,00 

 
Quattrocentoquaranta 

SECONDE 1 
GIORNATA 

L’ARTIGIANO 
CERAMICHE  
Brusciano (Na) 

17 
APRILE 

 
€ 330,00 

 
Trecentotrenta 

TERZE 1 
GIORNATA 

MATTINA 
:L’ARTIGIANO 
CERAMICHE  
Brusciano (Na) 

POMERIGGIO:MUSEO 
ARCHEOLOGICO DI 
NOLA (NA) 

16 
APRILE 

 
€ 352,00 

 
Trecentocinquantadue 

QUARTE  ½  
GIORNATA 

TEATRO SAN CARLO 
Napoli 

28 
FEBBRAIO 

 
€ 220,00 

 
Duecentoventi 

QUARTE 1 
GIORNATA 

CITTA’ DELLA 
SCIENZA E 
ACQUARIO DI 
NAPOLI 

10 
MAGGIO  

 
€ 330,00 

 
Trecentotrenta 

QUINTE ½  
GIORNATA 

TEATRO LA 
MANSARDA: 
ODISSEA 
Caserta 

15 
FEBBRAIO 

 
€ 220,00 

 
Duecentoventi 

QUINTE 
 
 

1 
GIORNATA 

PERCORSO MAV 
MATTINA:MUSEO 
ARCHEOLOGICO 

17 
MAGGIO 

 
€ 390,00 

 
Trecentonovanta 
 



 VIRTUALE DI 
ERCOLANO 
POMERIGGIO: SCAVI 
ARCHEOLOGICI DI 
ERCOLANO 

 

 
 
VISITE GUIDATE  SCUOLA SECONDARIA 1° 
 

CLASSE GIORNO LUOGO DATA PREZZO 
IN CIFRE 

PREZZO IN 
LETTERE 

PRIME ½ GIORNATA TEATRO:OFFICINA 
TEATRO (la scelta 
dello spettacolo 
verrà affrontato nei 
dipartimenti)  
San Leucio - Caserta 

 2 APRILE  
€ 220,00 

 
Duecentoventi 

SECONDE ½ GIORNATA TEATRO:OFFICINA 
TEATRO spettacolo 
teatrale “Le 
confessioni” 

22 MARZO  
€ 220,00 

 
Duecentoventi 

SECONDE ½ GIORNATA Casa Don Diana – 
Progetto “Visiterre” 
– Casal di Principe 

7 E 8 
MAGGIO 

€ 220,00 
€ 220,00 

Duecentoventi 
Duecentoventi 

TERZE ½ GIORNATA TEATRO:OFFICINA 
TEATRO spettacolo 
teatrale “Campo 
madre” per la 
Giornata della 
memoria della 
Shoah 
San Leucio 

30 GENNAIO 
 

 
€ 220,00 

 
Duecentoventi 

TERZE ½ GIORNATA La casa della 
Misericordia – 
centro di 
accoglienza migranti 
– Briano 

11 E 13 
MARZO  

 
€ 209,00 
 
€ 209,00 

 
Duecentonove 
 
Duecentonove 

TERZE 1 GIORNATA NAPOLI: MUSEO DI 
PALEONTOLOGIA + 
MUSEO DIOCESANO 
DONNAREGINA  

18 FEBBRAIO  
€ 330,00 

 
Trecentotrenta 

 

 

4. che la quota per ciascun pullman impiegato nella visita e’ comprensiva di : 

Carburante 

pedaggi autostradali 

 parcheggi (ad eccezione del parcheggio di Ercolano incluso nel prezzo e a carico della ditta 
solo per le prime 4 ore, le ore successive a carico della scuola) 

tasse d'ingresso nelle città 

I.V.A. inclusa 



 trasporto in pullman GT dalla Scuola alla destinazione d’arrivo, inclusi tutti gli spostamenti 

connessi con l’itinerario 

Utilizzo esclusivo di  pullmann GT immatricolati in data non antecedente al 2012 

 

5. che il presente affidamento è adottato con riserva, vista l’estrema urgenza delle visite guidate da 

realizzare. La riserva sarà sciolta all’esito completo e positivo di tutti i controlli di rito previsti 

dalla normativa vigente.  

6. di pubblicare copia del presente decreto all’albo pretorio e in Amministrazione Trasparente  sul 

sito web dell’Istituto Scolastico  

 

 
Arienzo, 28/01/2019                                                                                     
                                      Firmato digitalmente  

 

                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                         Prof.ssa Rosa Prisco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


